
Pag. 1Prov. n.  280 del 09/02/2022

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

Classificazione: G 07 - 20220000019

Arezzo, il 09/02/2022

Provvedimento n.  280

OGGETTO  : PROCEDURA  AD  EVIDENZA  PUBBLICA  PER 
L'INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  DEL  TERZO  SETTORE 
DISPONIBILI ALLA CO PROGETTAZIONE PER PROGETTO 
RELATIVO  ALLE  ATTIVITA'  DI  TRASPORTO  SOCIALE 
EROGATO  IN  FAVORE  DI  CITTADINI  RESIDENTI  NEL 
COMUNE DI AREZZO DISABILI E A MOBILITA'  RIDOTTA 
VERSO I CENTRI DIURNI PRESENTI NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE PER IL PERIODO 1/03/2022 – 31/12/2022:  NOMINA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Direttore

Visti
– La L.R.T. n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti della 
cittadinanza sociale;
– la L.R. n. 66/2008 in materia di non autosufficienza;
– Il d.lgs. n. 117 del 3/07/2017 cd. Codice del Terzo Settore e, in particolare, gli artt. 55 co. 
3  e  56  co.  1  “le  amministrazioni  pubbliche  possono  sottoscrivere  con  le  organizzazioni  di  
volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro  
unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di  
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso del mercato” e 
co. 3  “l’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione  
sociale  con  cui  stipulare  la  convenzione  è  fatta  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative  
riservate alle medesime” ;
– la  L.R.T.  n.  65/2020  “Norme  di  sostegno  e  promozione  degli  enti  del  terzo  settore 
toscano” che disciplina e dettaglia le modalità relative all'attuazione del Codice del Terzo Settore 
nel territorio;
– il Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020;
– il Decreto del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021, che esplicita le 
Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo Settore negli artt. 55 – 
57 d.lgs. 117/2017;
- la sentenza n. 131 del 2020 Corte Costituzionale, nella quale la Consulta riconosce “in capo 
agli Stati membri la possibilità di apprestare, in relazione ad attività a spiccata valenza sociale,  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  280 del 09/02/2022

un modello organizzativo ispirato non al principio di concorrenza ma a quello di solidarietà  
(sempre che le organizzazioni non lucrative contribuiscano, in condizioni di pari trattamento, in  
modo effettivo e trasparente al perseguimento delle finalità sociali )”;

Ricordato che 
- con delibera di Giunta Comunale n. 1/2022 del 11/01/2022 si prevedeva l'attivazione di un 
procedimento di co-progettazione finalizzato alla progettazione esecutiva per la realizzazione di 
attività  di  trasporto  sociale  da  erogare  in  favore  di  cittadini  residenti  nel  comune  di  Arezzo 
disabili o a mobilità ridotta verso i centri diurni presenti nel territorio del comune per il periodo 
1/03/2022 – 31/12/2022;
- con provvedimento n.  2022/187 del 31/01/2022 è stato dato avvio alla procedura ad evidenza 
pubblica per individuare soggetti del Terzo settore in possesso dei necessari requisiti e capacità 
per divenire partner del Comune di Arezzo per la co-progettazione e la gestione delle attività di 
trasporto  sociale,  i  quali  potranno  presentare  i  loro  progetti  entro  il  15/02/2022  ore  10:00, 
seguendo le modalità prescritte dall'avviso suddetto;

Ritenuto di  dover  provvedere  alla  nomina  formale  del  Responsabile  del  procedimento  in 
questione, ex art. 6 della L. n. 241/1990 e dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Valutati i profili professionali nell'ambito dei quali operare la scelta, avendo riguardo alla sfera 
di  competenza  e  ai  requisiti  previsti,  che  attengono  al  possesso  di  specifica  formazione 
professionale  e  di  un’adeguata  esperienza  nello  svolgimento  di  attività  analoghe  a  quelle  da 
realizzare;

Richiamato il  Decreto  Sindacale  n.  114 del  27.10.2021 con il  quale  alla  sottoscritta  è  stato 
conferito l'incarico di Dirigente vicario del Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino 
del Comune di Arezzo; 

Stabilito di individuare nella persona della Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio Servizi 
Sociali del Comune di Arezzo, il responsabile unico del procedimento (RUP) per la procedura di 
co-progettazione di cui sopra; 

Ritenuta la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del T.U. 267/2000, dello Statuto 
del Comune di Arezzo e del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, nonché 
del Decreto Sindacale  n. 114 del 27.10.2021;

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate,

di  nominare  la  dott.ssa  Paola  Garavelli,  Direttore  dell'Ufficio  Servizi  sociali  e  politiche  di 
coesione, Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 6 della L. n. 241/1990, e dall'art. 31 
del  D.lgs.  50/2016 e s.m.i.  per  l'individuazione  delle  proposte  progettuali,  su cui  attivare  un 
percorso di coprogettazione ex art 55 del D.Lgs. n. 117/2017, con soggetti del terzo settore per il 
progetto  relativo  alle  attività  di  trasporto  sociale  erogato  in  favore  di  cittadini  residenti  nel 
comune di Arezzo disabili  e a mobilità ridotta verso i centri  diurni presenti  nel territorio del 
comune per il periodo 1/03/2022 – 31/12/2022.

Si dà atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti  
ufficiali del Comune, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  280 del 09/02/2022

Il Dirigente Vicario
        Dott.ssa Daniela Farsetti

Si informa che, contro il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  3, comma 4, della Legge  
7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  TAR Toscana,  secondo quanto  
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010, successivamente modificato dall'art. 204 del D.  
Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Il presente atto è così assegnato:
-Segreteria Generale
-Servizio emittente
-Ufficio Servizi Sociali
- all'interessata

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


